
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 270 del 17/03/2023

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 270 del 17/03/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' ACCA SOFTWARE PER ACQUISTO
N°1 LICENZA SOFTWARE MANTUS - CIG ZD039F542C

Il Responsabile del Settore Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio

VISTI

- il vigente statuto del Comune di Pescaglia;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del

04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 84 del 24/10/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della struttura comunale

ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;
- il Decreto n. 30 del 03/10/2022 di attribuzione incarico di posizione organizzativa del Settore n.2 -

Programmazione territoriale e Servizi al territorio al sottoscritto Arch. Ciomei Alessandro;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022, immediatamente eseguibile, di

approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2022, immediatamente eseguibile, di

approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023-2025, con assegnazione definitiva delle risorse ai responsabili;

ACCERTATA la necessità, per l’ufficio tecnico Settore 2, di disporre di n. 1 licenza software per la redazione e
gestione dei piani di manutenzione dei lavori pubblici;

Preso atto che con Determinazione a contrarre n. 1285 del 28/12/2022 si è determinato:



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 270 del 17/03/2023

- di acquisire le predette prestazioni ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 56/2017 (cosiddetto Correttivo del Codice degli appalti e
delle Concessioni);

- il ricorso alla piattaforma telematica;
- di impegnare la cifra di euro 2.928,00 compresa IVA di legge a valere sul cap. 178400 “ACQUISTO
SOFTWARE STRUMENTAZIONE E TECNOLOGIE” cod. bilancio 2.02.03.02.02 - 2022/2024;

VISTO il CIG n° ZD039F542C

VISTE le Linee Guida dell’A.N.A.C. n. 4, approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) che consente di ricorrere
all’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a 40.000 euro e dato atto che nel caso di specie non sono
previsti oneri per la sicurezza;

RITENUTO DI:
- procedere ad affidamento diretto ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 56/2017 (cosiddetto Correttivo del Codice degli appalti e
delle Concessioni);
- adottare la presente determinazione dirigenziale quale unico atto a valenza sia di determina a contrarre che di
aggiudicazione definitiva del procedimento di acquisto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, così come
modificato dall’art. 22 del D.lgs. 56/2017;

VISTE le Linee Guida dell’A.N.A.C. n. 4, approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTA inoltre la Legge 145/2018 che ha innalzato ad € 5.000,00 la soglia d’obbligo per il ricorso al Mepa;

Visto il preventivo del 27/12/2022, presentato dalla società ACCA Software, a seguito di nostra richiesta
telefonica, riportante quanto di seguito:

- Acquisto software ACCA MANTUS BIM (Programma per la redazione del piano di manutenzione),
comprendente il modulo ManTus-IFC per il piano di manutenzione da file iFC di modelli BIM – n. 1
installazione € 499,00 IVA esclusa – codice MEPA: ACC_P32;

- Spese di spedizione € 15,00 IVA esclusa;

RITENUTO, nell’esclusivo interesse dell’Ente di affidare il servizio alla società ACCA Software in possesso
del prodotto adatto alle esigenze dell’ente;

DATO ATTO che per la prestazione richiesta si prevede la corresponsione di € 499,00 oltre IVA in misura di
legge, come da proposta della ditta, per un totale di € 608,78 oltre € 15,00 più IVA per spese di spedizione, per
un totale di € 627,08 tutto compreso;

ACCERTATO che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato informali, come da determina di impegno n°
1285/2022;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 270 del 17/03/2023

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016;

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto;

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio saranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e successive modificazioni che disciplina la Tracciabilità dei Flussi Finanziari e che il CIG è
ZD039F542C;

RILEVATO che l’esigibilità del debito relativo è previsto per l’anno 2023, e pertanto l’importo di euro 514,00
oltre IVA verrà interamente imputato all’esercizio corrente;

CONSIDERATO che la Ditta risulta in regola con il DURC alla data odierna;

DATO ATTO altresì che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

VISTO
il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.i;
il Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.i;

DETERMINA

1 Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, alla società
ACCA Software S.p.A., con sede c/o Contrada Rosole 13, cap 83043 Bagnoli Irpino (AV), P.IVA e C.F.
01883740647, la fornitura de software “MANTUS BIM” come sopra descritto, per un costo di 499,00 oltre iva
di legge, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
impegnando allo scopo la somma di euro 627,08 IVA di legge compresa;

2 Di imputare la spesa complessiva di euro 627,08 IVA compresa, all’apposito intervento del bilancio di previsione
2023/2025 approvato a valere sul capitolo di uscita 1784.00 ACQUISTO SOFTWARE STRUMENTAZIONI E
TECNOLOGIE (F/DO INNOVAZIONE) annualità 2023, codice di bilancio PDC 2.02.03.02 che presenta sufficiente
disponibilità;

3. Di dare atto che il codice univo per la fatturazione è: B25CX1

4.Di dare atto che il CIG per la fornitura di che trattasi è il seguente: ZD039F542C;

5. Di dare atto che l' Ente è soggetto allo SPLIT PAYMENT di cui all'art.1 comma 629 lettera b Legge
190/2014

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corrente esercizio finanziario;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 270 del 17/03/2023

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla Ditta incaricata nel rispetto dell’art. 25 del
D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi
propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a
determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

9. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del parere favorevole di regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

10. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Pescaglia e sul sito internet
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.pescaglia.lu.it nella sezione Amministrazione Trasparente –
Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi;

11. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al
Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per
via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della
Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del
presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. I dati vengono
archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di
sicurezza.

Il Responsabile del Settore 2 - Programmazione
territoriale e Servizi al territorio/

Arch. Alessandro Ciomei

http://www.comune.pescaglia.lu.it


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 270 del 17/03/2023

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' ACCA SOFTWARE PER ACQUISTO
N°1 LICENZA SOFTWARE MANTUS - CIG ZD039F542C
CIG: ZD039F542C
Descrizione Capitolo: ACQUISTO SOFTWARE STRUMENTAZIONI E TECNOLOGIE (F/DO INNOVAZIONE)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 2084
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.03.02.002 01.06 178400 2 - Acquisto software 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

83 0 627,08 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ACCA SOFTWARE SPA
Codice Fiscale: 01883740647 - P.Iva: 01883740647



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 270 del 17/03/2023

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


